



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2023 № 83

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие культуры в Смоленской области»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

Внести в областную государственную программу «Развитие культуры в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 988 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 03.10.2014 № 682, от 18.12.2014 № 863, от 10.03.2015 № 98, от 20.03.2015 № 127, от 31.08.2015 № 545, от 02.10.2015 № 613, от 08.10.2015 № 618, от 09.12.2015 № 780, от 29.12.2015 № 884, от 24.03.2016 № 162, от 27.04.2016 № 244, от 30.05.2016 № 298, от 29.06.2016 № 372, от 28.11.2016 № 689, от 27.12.2016 № 776, от 07.02.2017 № 52, от 08.02.2017 № 53, от 24.05.2017 № 337, от 14.07.2017 № 477, от 28.08.2017 № 583, от 01.11.2017 № 727, от 26.12.2017 № 907, от 20.03.2018 № 166, от 26.04.2018 № 266, от 28.05.2018 № 342, от 28.08.2018 № 575, от 05.10.2018 № 638, от 04.12.2018 № 815, от 14.12.2018 № 867, от 28.12.2018 № 947, от 28.01.2019 № 10, от 15.04.2019 № 213, от 18.06.2019 № 362, от 28.11.2019 № 712, от 03.12.2019 № 735, от 30.12.2019 № 843, от 30.01.2020 № 36, от 01.04.2020 № 170, от 23.06.2020 № 361, от 17.12.2020 № 797, от 26.12.2020 № 893, от 19.03.2021 № 166, от 27.04.2021 № 259, от 20.05.2021 № 304, от 11.06.2021 № 354, от 09.08.2021 № 527, от 29.09.2021 № 640, от 23.11.2021 № 734, от 23.11.2021 № 742, от 23.12.2021 № 836, от 28.02.2022 № 117, от 25.05.2022 № 331, от 27.09.2022 № 681, от 18.10.2022 № 726, от 18.11.2022 № 844, от 22.11.2022 № 858, от 20.12.2022 № 1003, от 09.03.2023 № 88, от 25.05.2023 № 267, от 08.08.2023 № 466, от 08.08.2023 № 467), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в разделе «**Основные положения**»:

- позицию «**Ответственный исполнитель Государственной программы**»

изложить в следующей редакции:

Ответственный исполнитель	Министерство культуры и туризма Смоленской области, министр культуры и туризма Смоленской области Ивушин Михаил Юрьевич
---------------------------	---

Государственной программы	
---------------------------	--

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)»:

- в абзаце первом слова «11 421 195,0 тыс. рублей» заменить словами «11 501 297,3 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «1 624 045,0 тыс. рублей» заменить словами «1 704 147,3 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «1 087 340,0 тыс. рублей» заменить словами «1 117 207,9 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «11 736,8 тыс. рублей» заменить словами «61 736,8 тыс. рублей»;

- в абзаце восьмом слова «7 848,0 тыс. рублей» заменить словами «8 082,4 тыс. рублей»;

- в подразделах 1 - 8, 10 - 15 раздела «Структура Государственной программы» слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- раздел «Финансовое обеспечение Государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение Государственной программы»

Источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)			
	всего	2023 год	2024 год	2025 год
В целом по Государственной программе, в том числе:	3 687 501,4	1 704 147,3	1 030 119,4	953 234,7
федеральный бюджет	663 629,8	497 120,2	141 644,6	24 865,0
областной бюджет	2 930 333,7	1 117 207,9	884 972,4	928 153,4
бюджет города Москвы	61 736,8	61 736,8	0,0	0,0
бюджет Томской области	20 000,0	20 000,0	0,0	0,0
местные бюджеты	11 801,1	8 082,4	3 502,4	216,3

- пункт 21 приложения к паспорту Государственной программы изложить в следующей редакции:

21.	Численность туристов, совершивших туристские поездки по территории Смоленской области и размещенных в коллективных средствах размещения	данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области (федеральные статистические наблюдения по квартальной форме № 1-КСР (краткая) и по годовой форме № 1-КСР)
-----	---	--

2) в разделе 2:

- в подразделе «Сведения о региональном проекте «Культурная среда»:

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «**Общие положения**» слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- в подразделе «**Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на государственную поддержку отрасли культуры**»:

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подпунктах «г», «д» пункта 5 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в пункте 7:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «руководителя Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в абзаце втором пункта 8 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 10 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 12 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 14 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подразделе «**Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на развитие сети учреждений культурно-досугового типа**»:

- в абзаце первом пункта 4 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 5 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 8:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «руководителя Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в абзаце втором пункта 9 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 11 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 13 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 15 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подразделе «**Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области на создание модельных муниципальных библиотек**»:

- в абзаце первом пункта 2 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 3 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 10:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «руководителя Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в абзаце втором пункта 11 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 13 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 15 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 17 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на реконструкцию и капитальный ремонт региональных и муниципальных музеев»:**

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 7:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «руководителя Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в абзаце втором пункта 8 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце втором пункта 9 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 10 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 12 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 14 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев»:**

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 7:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «руководителя Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в абзаце втором пункта 8 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце втором пункта 9 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 10 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 12 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 14 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для финансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на реконструкцию и капитальный ремонт региональных и муниципальных театров»:**

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 7:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «руководителя Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в абзаце втором пункта 8 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце втором пункта 9 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 10 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 12 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 14 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела **«Общие положения»** подраздела **«Сведения о региональном проекте «Творческие люди»** слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- в подразделе **«Сведения о региональном проекте «Цифровая культура»:**

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела **«Общие положения»** слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для финансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на создание виртуальных концертных залов»:**

- в абзаце первом пункта 2 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 3 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 10:
- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в абзаце втором слова «руководителя Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;
- в абзаце втором пункта 11 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
- в абзаце первом пункта 13 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 15 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
- в пункте 17 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
- в подразделе **«Сведения о региональном проекте «Развитие туристической инфраструктуры»:**
- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела **«Общие положения»** слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;
- в подразделе **«Порядок предоставления субсидии для софинансирования расходов бюджета г. Смоленска на проектирование туристского кода центра города»:**
- в пункте 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;
- в пункте 5 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
- в пункте 6:
- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в подпункте 1 слова «начальника Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;
- абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Копии документов должны быть заверены подписью Главы города Смоленска, иного лица, исполняющего обязанности Главы города Смоленска, или должностного лица, уполномоченного на подписание таких документов, и печатью.»;
- в абзаце шестом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в абзаце втором пункта 7 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;
- в пункте 8:
- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в подпункте 1 слова «начальника Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;
- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«Документы должны быть заверены подписью Главы города Смоленска, иного лица, исполняющего обязанности Главы города Смоленска, или должностного лица, уполномоченного на подписание таких документов, и печатью.»;
- в абзаце двенадцатом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 9 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством», слова «руководителя Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в абзаце первом пункта 14 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 15:

- в абзаце первом слово «Департамента» заменить словом «Министерства», слова «Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерстве финансов Смоленской области»;

- в абзаце третьем слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 16 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

3) в разделе 3:

- в подразделе «Сведения о ведомственном проекте «Развитие театральнo-концертного и культурно-досугового обслуживания населения»:

- в позиции «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек»:

- в пункте 2 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 3 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 6 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 7 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце втором пункта 8 слова «руководителя Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в пункте 9:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце шестом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 10:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором пункта 11 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в абзаце первом пункта 14 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 17 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами» заменить словами «Министерство Смоленской

области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами»;

- в абзаце восьмом пункта 18 слова «Департамент бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «Министерство финансов Смоленской области», слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в пункте 19 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в позиции «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Сохранение культурного и исторического наследия» слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

4) в разделе 4:

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие архивного дела в Смоленской области» слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие музейной деятельности»:

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» дополнить пунктом 7 следующего содержания:

7.	Количество объектов учреждений культуры, в которых выполнены работы по вводу в эксплуатацию	ед.	-	3	-	-	7.5 ¹	-
----	---	-----	---	---	---	---	------------------	---

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие библиотечного обслуживания» слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация театрально-концертного обслуживания» слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса

процессных мероприятий «Стимулирование и поддержка труда граждан творческих профессий» слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Организация культурно-досугового обслуживания населения»:

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» дополнить пунктом 9 следующего содержания:

9.	Количество памятников и парковых зон, в которых выполнены мероприятия по модернизации и благоустройству	ед.	-	2	-	-	11.7	-
----	---	-----	---	---	---	---	------	---

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для финансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»:

- в пункте 2 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 7 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 8:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в пункте 9:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце пятом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 10:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 11:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в абзаце первом пункта 15 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 18 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами» заменить словами «Министерство Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами»;

- в подразделе **«Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие образования в сфере культуры и искусства»:**

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела **«Общие положения»** слова «начальник Департамента Смоленской области по культуре» заменить словами «министр культуры и туризма Смоленской области»;

- в графе 5 пункта 5 подраздела **«Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»** цифру «2» заменить цифрой «3»;

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для финансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования»:**

- в пункте 2 слова «Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 7 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 8:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в пункте 9:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце пятом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 10:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 11:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра культуры и туризма Смоленской области»;

- в абзаце первом пункта 15 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 18 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами» заменить словами «Министерство Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела **«Общие положения»** подраздела **«Паспорт комплекса**

- в графе 3 пункта 2.4 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- в графе 3 пункта 2.6 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- в графе 3 пункта 3.2 подраздела 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- в подразделе 3¹:
 - в графе 3 пункта 3¹.2 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 3 пункта 3¹.4 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 3 пункта 4.2 подраздела 4 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- в подразделе 5:
 - в графе 3 пункта 5.2 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 3 пункта 5.3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- в подразделе 6:
 - в пункте 6.1:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «229 023,3» заменить цифрами «228 896,4»;
 - в графе 6 цифры «80 757,7» заменить цифрами «80 630,8»;
 - в графе 3 пункта 6.2 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «231 078,9» заменить цифрами «230 952,0»;
 - в графе 6 цифры «81 442,9» заменить цифрами «81 316,0»;
- в подразделе 7:
 - в пункте 7.1:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «582 008,7» заменить цифрами «582 745,0»;
 - в графе 6 цифры «209 213,0» заменить цифрами «209 949,3»;
 - в графе 3 пунктов 7.2, 7.3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- в пункте 7.4:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «11 936,8» заменить цифрами «11 828,8», цифры «200,0» заменить цифрами «92,0»;

- в графе 6 цифры «11 936,8» заменить цифрами «11 828,8», цифры «200,0» заменить цифрами «92,0»;

- в графе 3 пункта 7.5 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;

- дополнить пунктом 7.5¹ следующего содержания:

7.5 ¹ .	Ввод в эксплуатацию объектов учреждений культуры	Министерство культуры и туризма Смоленской области, смоленское областное государственное бюджетное учреждение культуры «Историко-археологический и природный музей-заповедник «Гнездово»	областной бюджет	718,0	718,0	0,0	0,0
--------------------	--	--	------------------	-------	-------	-----	-----

- в графе 3 пункта 7.6 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «619 745,5» заменить цифрами «621 091,8», цифры «588 008,7» заменить цифрами «589 355,0»;

- в графе 6 цифры «246 449,8» заменить цифрами «247 796,1», цифры «214 713,0» заменить цифрами «216 059,3»;

- в подразделе 8:

- в пункте 8.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;

- в графе 5 цифры «420 501,6» заменить цифрами «420 541,3»;

- в графе 6 цифры «143 223,2» заменить цифрами «143 262,9»;

- в графе 3 пунктов 8.2, 8.3, 8.4 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «430 518,7» заменить цифрами «430 558,4»;

- в графе 6 цифры «146 353,6» заменить цифрами «146 393,3»;

- в подразделе 9:

- в пункте 9.1:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- в графе 5 цифры «653 927,7» заменить цифрами «654 354,6»;
- в графе 6 цифры «226 592,8» заменить цифрами «227 019,7»;
- в пункте 9.2:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «17 620,5» заменить цифрами «17 638,5»;
 - в графе 6 цифры «9 983,1» заменить цифрами «10 001,1»;
 - в пункте 9.3:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «11 515,0» заменить цифрами «11 555,0»;
 - в графе 6 цифры «6 505,0» заменить цифрами «6 545,0»;
 - в графе 3 пунктов 9.4 и 9.5 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «700 143,2» заменить цифрами «700 628,1», цифры «688 287,7» заменить цифрами «688 772,6»;
 - в графе 6 цифры «249 050,4» заменить цифрами «249 535,3», цифры «244 884,2» заменить цифрами «245 369,1»;
 - в подразделе 10:
 - в пункте 10.1:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «240,0» заменить цифрами «172,0»;
 - в графе 6 цифры «80,0» заменить цифрами «12,0»;
 - в графе 3 пунктов 10.2, 10.3 и 10.4 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «7 647,0» заменить цифрами «7 579,0»;
 - в графе 6 цифры «2 549,0» заменить цифрами «2 481,0»;
 - в подразделе 11:
 - в пункте 11.1:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «333 195,6» заменить цифрами «333 942,4»;
 - в графе 6 цифры «125 458,6» заменить цифрами «126 205,4»;
 - в графе 3 пункта 11.2 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в пункте 11.3:

- в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры Смоленской области»;
- в графе 5 цифры «364,3» заменить цифрами «417,3»;
- в графе 6 цифры «124,3» заменить цифрами «177,3»;
- в графе 3 пункта 11.4 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- в пункте 11.5:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «10 357,5» заменить цифрами «10 949,5»;
 - в графе 6 цифры «4 980,0» заменить цифрами «5 572,0»;
 - в графе 3 пункта 11.6 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- после пункта 11.6 дополнить пунктом 11.7 следующего содержания:

11.7.	Иной межбюджетный трансферт в целях проведения комплекса мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие	Министерство культуры и туризма Смоленской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	бюджет города Москвы	50 000,0 50 000,0	50 000,0 50 000,0	0,0 0,0	0,0 0,0
-------	--	---	----------------------	----------------------	----------------------	------------	------------

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		416 295,6	200 022,4	106 387,2	109 886,0
	областной бюджет	366 141,5	149 868,3	106 387,2	109 886,0
	бюджет города Москвы	50 000,0	50 000,0	0,0	0,0
	местные бюджеты	154,1	154,0	0,0	0,0

- в подразделе 12:
 - в пункте 12.1:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «378 459,1» заменить цифрами «378 694,4»;
 - в графе 6 цифры «131 723,1» заменить цифрами «131 958,4»;

- в графе 3 пункта 12.2 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
- в пункте 12.2¹:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «1 205,5» заменить цифрами «1 505,5»;
 - в графе 6 цифры «1 205,5» заменить цифрами «1 505,5»;
 - в графе 3 пункта 12.2² слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 3 пункта 12.3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в пункте 12.4:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «484,8» заменить цифрами «23 919,2», цифры «480,0» заменить цифрами «23 680,0», цифры «4,8» заменить цифрами «239,2»;
 - в графе 6 цифры «484,8» заменить цифрами «23 919,2», цифры «480,0» заменить цифрами «23 680,0», цифры «4,8» заменить цифрами «239,2»;
 - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «388 588,7» заменить цифрами «412 558,4», цифры «383 903,9» заменить цифрами «407 639,2», цифры «4,8» заменить цифрами «239,2»;
 - в графе 6 цифры «138 732,7» заменить цифрами «162 702,4», цифры «137 167,9» заменить цифрами «160 903,2», цифры «4,8» заменить цифрами «239,2»;
 - в подразделе 13:
 - в пункте 13.1:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «12 594,2» заменить цифрами «13 689,8»;
 - в графе 6 цифры «3 702,0» заменить цифрами «4 797,6»;
 - в пункте 13.2:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «8 040,3» заменить цифрами «7 480,6»;
 - в графе 6 цифры «2 680,1» заменить цифрами «2 120,4»;
 - в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
 - в графе 5 цифры «20 634,5» заменить цифрами «21 170,4»;
 - в графе 6 цифры «6 382,1» заменить цифрами «6 918,0»;
 - подраздел 13¹ признать утратившим силу;
 - в подразделе 14:
 - в позиции «Расходы на обеспечение деятельности государственных органов»:
 - в графе 3 слова «Департамент Смоленской области по культуре» заменить словами «Министерство культуры и туризма Смоленской области»;
 - в графе 5 цифры «69 899,6» заменить цифрами «72 428,5»;

- в графе 6 цифры «26 121,7» заменить цифрами «28 650,6»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «69 899,6» заменить цифрами «72 428,5»;
- в графе 6 цифры «26 121,7» заменить цифрами «28 650,6»;
- после подраздела 14 дополнить подразделом 15 следующего содержания:

15. Комплекс процессных мероприятий «Развитие туризма в Смоленской области»							
Предоставление субсидий автономным некоммерческим организациям, являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на создание и (или) развитие центра развития туризма Смоленской области	не	Министерство культуры и туризма Смоленской области	областной бюджет	60 693,7	46 693,7	7 000,0	7 000,0
Итого по комплексу процессных мероприятий			областной бюджет	60 693,7	46 693,7	7 000,0	7 000,0

- позицию «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе	федеральный бюджет	3 687 501,4 663 629,8	1 704 147,3 497 120,2	1 030 119,4 141 644,6	953 234,7 24 865,0
	областной бюджет	2 930 333,7	1 117 207,9	884 972,4	928 153,4
	бюджет города Москвы	61 736,8	61 736,8	0,0	0,0
	бюджет Томской области	20 000,0	20 000,0	0,0	0,0
	местные бюджеты	11 801,1	8 082,4	3 502,4	216,3

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин